[bookmark: _GoBack]

关于组织高校教师参加课程思政教学能力提升专题网络培训的通知

各普通高等学校：
   为落实教育部《高等学校课程思政建设指导纲要》关于“支持高校将课程思政纳入教师岗前培训、在岗培训和师德师风、教学能力专题培训等”的要求，坚持为党育人、为国育才，一体推进高校思政课程、课程思政建设，切实推动高校课程思政改革创新与实践，提升高校教师的课程思政能力，现将国家教育行政学院《第五期高校教师课程思政教学能力提升专题网络培训实施方案》转发各校，请各学校结合《市教委关于认真学习宣传贯彻党的二十大精神深入推进高校课程思政工作的通知》（津教高函〔2023〕3号）有关要求，做好培训。
    各学校应结合自身教师队伍建设实际需要和课程思政工作需求，积极组织教师参加培训。具体参训人员名单和参训人数由学校自主确定，建议优先选派学科骨干教师和40岁以下的青年教师参加。思想政治理论课教师可根据自身需要，自愿报名参加培训。完成培训的教师，其培训成绩和培训时长计入继续教育学时。
    请拟参加培训的高校尽快对接国家教育行政学院，做好报名工作，并于2023年10月底前将报名情况（参加培训教师人数、参加培训时间）简要报送我处。相关信息发送至sunliang02@tj.gov.cn。

2023年10月7日

第五期高校教师课程思政教学能力提升
专题网络培训实施方案
为深入学习党的二十大精神，深入贯彻落实习近平总书记关于“大思政课”的重要指示批示和在中国人民大学考察时的重要讲话精神，贯彻落实中共中央、国务院《关于新时代加强和改进思想政治工作的意见》，中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于深化新时代学校思想政治理论课改革创新的若干意见》精神，持续深入推进高校课程思政建设，发挥好每门课程的育人作用，切实提高人才培养质量，根据《高等学校课程思政建设指导纲要》《全面推进“大思政课”建设的工作方案》要求，国家教育行政学院中国教育干部网络学院将面向全国高校教师组织开展第五期高校教师课程思政教学能力提升专题网络培训。为保证培训的顺利实施，特制订本方案。
一、培训目标
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，聚焦立德树人根本任务，推动用党的创新理论铸魂育人，将党的创新理论最新成果有机融入各门思政课，不断充实课程思政内容体系；助力高校教师明确课程思政建设的目标要求和内容要点，主动探索课程思政教学模式改革，积极创新课程思政教学方法；助力各院校系统梳理汇编课程思政优秀案例，推广课程思政教学经验，不断丰富形成课程思政成果。
二、培训对象
高校教师。
三、培训时间
培训时长一般为3个月，具体分为报名、学习和总结三个阶段，循环滚动开班，具体启动时间由合作单位与国家教育行政学院中国教育干部网络学院协商确定。具体培训安排见下表：
	培训阶段
	时间
	工作内容

	报名阶段
	约2周
	1.发放培训通知，部署培训工作。
2.建立培训管理团队，进行训前指导。
3.学员实名注册，使用学习卡进入班级。

	学习阶段
	约2个月
	1.参训学员按照教学计划，完成规定课程学习，参与主题研讨，撰写学习心得，完成各项考核要求后在线打印学时证明。
2.参训单位加强统筹，做好培训中期的督学与促学工作。

	总结阶段
	约2周
	开展培训评估与总结。

四、培训内容与形式
培训依托国家教育行政学院的中国教育干部网络学院（www.enaea.edu.cn）平台组织实施。参训学员在中国教育干部网络学院进行实名注册，登录后使用统一发放的学习卡参加学习（已注册过的学员可直接登录并使用学习卡），也可以直接下载移动客户端（学习公社APP）随时登录学习。
本次培训根据院校需要，设置课程学习、主题研讨、研修总结三个学习环节。
1.课程学习：本次培训围绕政策理解篇、内容创新篇、教学创新篇、案例实践篇等模块设置课程内容（详见附件1）。
2.主题研讨：培训期间，参训学员在班级管理员的组织下，围绕“本专业课程思政内容应该如何与时俱进”“课堂教学中实现课程思政的实践经验与举措”“落实课程思政的困惑与难点”等主题开展研讨。
3.研修总结：培训后期，参训学员要结合培训目标、培训内容和自身工作实际，撰写一篇“本次培训的收获及提升课程思政教学效果的思考与设想”作为本次培训的研修总结。要求条理清晰、结构完整、逻辑严谨，本人原创，字数不少于1000字。
五、培训考核
为确保培训质量和培训效果，确定以“基于任务”和“关注过程”为原则的考核方法，培训将从过程性与获得感两个维度对学员进行考核，完成培训各项考核要求的学员可在线打印学时证明，所学学时计入继续教育培训学时。

考核维度
	考核内容
	分数

	过程考核
	课程学习：学员需完成不少于40学时（45分钟/学时）的视频课程，平台自动记录学时。
	60分

	主题研讨：学员需参与不少于2次的班级主题研讨活动。
	20分

	结业考核
	研修总结：学员需结合培训目标、培训内容和自身工作实际，撰写一篇心得体会作为本次培训的研修总结。要求条理清晰、逻辑严谨，认真原创，杜绝抄袭，字数不少于1000字。
	20分

	说明：完成各项培训考核要求且总成绩达到90分的学员可在线打印学时证明，学习时长可计入继续教育培训学时。

六、组织实施
1.工作团队。国家教育行政学院中国教育干部网络学院成立培训项目工作组，负责培训方案的设计与具体实施工作，工作组下设项目管理、资源建设、教学管理、技术保障等人员，确保网络培训工作顺利开展取得实效。
2.组织管理。培训以学校为单位组建班级，以班级为单位开展各项教学活动，每班需设置班级管理员1名，负责本班的教学与研讨活动的组织实施，班级管理员建议由培训组织部门相关负责同志担任。
七、培训费用
培训费用为280元/人，主要包含师资、课程使用、带宽流量、技术平台使用及维护、教学服务与管理等费用。培训费用由委托单位统一支付，不向个人收取费用。由委托单位按下列账号统一支付：
收款单位：国家教育行政学院
开户银行：工行北京体育场支行
账    号：0200053009014409667
联 行 号：102100005307
八、报名事宜
各省（区、市）教育行政部门可统筹安排，统一组织报名培训，各高校也可自主报名。相关单位收到通知后即可组织报名，根据培训需求填写参训回执表（见附件），具体开班时间、培训形式由参训单位与国家教育行政学院协商确定。
联系人：杨明
联系电话：13611334897
邮  箱：enaea@naea.edu.cn
地  址：北京市大兴区清源北路8号

附  件：
1.第五期高校教师课程思政教学能力提升专题网络培训课程列表
[bookmark: _Hlk60932876]2.第五期高校教师课程思政教学能力提升专题网络培训报名表

1

附件1
第五期高校教师课程思政教学能力提升专题
网络培训课程列表
	课程名称
	主讲人
	职务职称
	时长
（分钟）

	（一）政策理解篇：课程思政指导纲要的理解与落实

	自信自强  守正创新——以“大思政课”为牵引，不断推动新时代思政课高质量发展
	宋凌云
	教育部社会科学司副司长
	92

	树立“大思政课”观 推动新时代思政课高质量发展
	王新生
	南开大学副校长
	155

	《高等学校思政建设指导纲要》要点解析与内涵解读
	沈火明
	西南交通大学党委常委、副校长
	15

	深入推进课程思政教学，全力落实立德树人任务
	胡保亮
	杭州电子科技大学管理学院副院长
	53

	“思政课的本质是讲道理”——学习习近平总书记视察中国人民大学关于思政课重要论述
	刘建军
	中国人民大学马克思主义学院二级教授
	96

	高校系统推进课程思政建设的探索与实践
	王  磊
	西北农林科技大学教学发展中心培训办公室负责人
	58

	（二）内容创新篇：课程思政内容融入要点

	奋力谱写全面建设社会主义现代化国家崭新篇章——党的二十大报告精神导学
	周文彰
	中共中央党校（国家行政学院）教授
	99

	党的创新理论的新境界新飞跃——读懂读好《习近平谈治国理政》第四卷
	胡  敏
	中共中央党校（国家行政学院）研究员
	84

	弘扬新时代的爱国主义
	孙  芳
	华北电力大学马克思主义学院教授
	67

	“元素润人、师德育人、实践砺人”三重境界课程思政观
	程湘爱
	国防科技大学前沿交叉学科学院教授、全军优秀教师
	96

	关于高校课程思政与师德师风建设的思考
	高  君
	浙江农林大学马克思主义学院院长
	86

	胸怀国之大者 增强系统观念 善用办好并用心教好思政课—— 从“思政课程”到“课程思政”再到“大思政课”
	张  健
	南开大学马克思主义学院教授
	89

	（三）教学创新篇：课程思政教学改革创新

	专业课教师做好课程思政的路径与方法
	吴能表
	西南大学教务处处长
	105

	“三全育人”视域下的课程思政探索与实践
	托  娅
	北京邮电大学人文学院教授
	63

	高校教师课程思政的动力如何激发
	朱  平
	安徽师范大学马克思主义学院教授
	135

	理工科课程思政实践的四个层次
	杨  晶
	清华大学数学科学系副教授
	44

	文科类课程思政建设的几点思考
	姚小玲
	北京航空航天大学教授、北京市教学名师
	141

	课程思政教学设计大赛参赛经验分享
	江  静
	北京联合大学副教授
	31

	教学竞赛中的课程思政元素提炼与呈现设计技巧
	李  梁
	上海交通大学马克思主义学院教授
	131

	思政类课程开展混合式教学的四个要点
	冯务中
	清华大学马克思主义学院副教授
	51

	（四）案例实践篇：课程思政典型示范案例

	课程思政优秀案例的撰写与评审标准——以 “燃烧学”为例探讨课程思政示范课申报
	周屈兰
	西安交通大学能源与动力工程学院教授
	120

	课程思政示范项目申报及建设之路——以《走近核科学技术》为例
	吴王锁
	兰州大学核科学与技术学院院长、教授
	135

	从“星空模式”到“双促模式”——一位普通理科教师的课程思政探索
	姜晓东
	华东师范大学生命科学学院副院长
	23

	《有机化学》中课程思政的美妙化学反应
	曹敏惠
	华中农业大学理学院副院长
	90

	理工科课程系统落实课程思政典型案例
	杨  晶
	清华大学数学科学系副教授
	48

	课程思政示范课之文体类课程融入中国优秀传统文化
	武  冬
	北京体育大学中国武术学院教授
	103

	如何有效推进思政创新与落地实践——基于“思政+艺术+双创”模式的工作室建设探索与实践
	牟子元
	青岛大学创新创业学院院长助理
	52

	以社会主义核心价值观为主线的“民法总论”课程思政建设
	于  飞
	中国政法大学民商经济法学院院长民商经济法学院院长
	68

	中医诊断学课程思政建设
	薛晓琳
	北京中医药大学中医学院教授
	80

说明：1.个别课程或稍有调整，请以平台最终发布课程为准；
2.课程主讲人职务为课程录制时的职务。

附件2
第五期高校教师课程思政教学能力提升专题
网络培训报名表
	[bookmark: _Hlk60933153]培训需求

	单位名称

	参训对象

	开班时间

	参加人数

	通讯地址

	邮编

	负
责
人
	姓名

	部门

	职务

	电话

	手机

	邮箱

	联
系
人
	姓名

	部门

	职务

	电话

	手机

	邮箱

	单
位
意
见

                                            单位盖章
                                          年   月   日

	汇
款
信
息
	收款单位：国家教育行政学院
地址电话：北京市大兴区清源北路8号 010-69248888
开户银行：工行北京体育场支行
账  号：0200053009014409667
联行号：102100005307
请在汇款时说明：高校课程思政
	开票信息
	发票抬头:

纳税人识别号：

开票金额：

说明：请参训单位认真填写此表，与国家教育行政学院联系，以便尽快安排培训。